De aquí la razón por la cual bajo la pluma de Santo Tomás a menudo recurra, bajo el influjo del *Filósofo*, el adagio *el ser de los accidentes es inherir* (*accidentis esse est inesse*), o que los accidentes *se dicen con más propiedad del ente que ente* (*dicuntur magis entis quam ens*):

los accidentes, y lo demás de este modo, no se dicen entes como si ellos mismos fueran, sino porque por ellos algo es, como la razón por la cual se llama ente a la blancura es porque por ella el sujeto es blanco. De donde, según el Filósofo, el accidente es llamado más bien del ente que ente. Así como los accidentes y las formas, y lo demás que no subsisten, son más bien coexistentes que entes<sup>33</sup>.

Por lo tanto, aunque los accidentes se pueden llamar *entia*, porque a causa de ellos algo es, sin embargo en sentido propio no deben ser llamados *entia*, sino más bien *entis*, algo *del ente*. Y si ente se dice por el ser, se debe concluir que se puede decir que los accidentes tienen un ser en cuanto por ellos algo es, pero no en sentido propio, es decir, no en cuanto tienen un *esse ut actus entis in quantum est ens*.

Así como Santo Tomás afirma tantas veces que el *esse* de los accidentes es *inesse*, nos podemos preguntar entonces en qué sentido se debe entender este *inesse*. Explicando como los accidentes de la Eucaristía pueden subsistir sin la substancia, afirma:

*ser en o inherir* no dice el ser del accidente en absoluto, sino más bien *su modo de ser* que le compete por el orden a la causa próxima de su ser... según que su modo de ser mismo no es inherir, sino ser por otro<sup>34</sup>.

Por tanto, el modo propio de ser de los accidentes es *ab alio*, no *in se* como la substancia. En esto se puede ver también que no tienen un *esse* en sentido propio, porque si el accidente es *ab alio* no puede hacer ser *simpliciter*, sino ser *de algún modo*:

la forma substancial y accidental en parte convienen y en parte difieren. Convienen en esto, que ambas son acto, y que según ambas hay algo de algún modo *en acto* (*in actu*). Difieren en dos cosas. Primero, porque la forma

---

idest ut quo aliquid est; sicut albedo dicitur esse, non quia ipsa in se subsistat, sed quia ea aliquid habet esse album.

<sup>33</sup> *S. Th.*, I, q. 45, a. 4; Leonina 4, 468a-b: accidentia, et alia huiusmodi, non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed quia eis aliquid est; ut albedo ea ratione dicitur ens, quia ea subiectum est album. Unde, secundum Philosophum, accidens magis proprie dicitur entis quam ens. Sicut igitur accidentia et formae, et huiusmodi, quae non subsistunt, magis sunt coexistentia quam entia. Cf.: *S. Th.*, I, q. 90, a. 2: «Illud autem proprie dicitur esse, quod ipsum habet esse, quasi in suo esse subsistens, unde solae substantiae proprie et vere dicuntur entia. Accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est et hac ratione ens dicitur; sicut albedo dicitur ens, quia ea aliquid est album. Et propter hoc dicitur in VII *Metaphys.*, quod accidens dicitur *magis entis quam ens*. Et eadem ratio est de omnibus aliis formis non subsistentibus»; Leonina 5, 386a-b; *S. Th.*, I, q. 104, a. 4, ad 3: «accidentia non sunt entia completa, cum non subsistant, sed quodlibet eorum est aliquid entis: sic enim ens dicitur, quia eo aliquid est»; Leonina 5, 469b; *S. Th.*, I-II, q. 110, a. 2, ad 3: «*accidentis esse est inesse*. Unde omne accidens non dicitur ens quasi ipsum esse habeat, sed quia eo aliquid est: unde et magis dicitur esse *entis* quam *ens*, ut dicitur in VII *Metaphys.*»; Leonina 7, 313b.